sofrendo em função desta. 
O SERJUSMIG reitera esta proposta, que se refere apenas às classes iniciais de 
cada cargo, ou, ser substituída pela instituição da gratificação adiante reiterada. 

Art. XX. Fica instituída uma Gratificação no valor máximo 
de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) para os 
Servidores efetivos que estiverem posicionados em padrão 
inferior ao PJ final da Classe D (PJ50). 
O SERJUSMIG não apresentou esta proposta ao anteprojeto 
da EJEF, mas sim ao substitutivo da SEPLAG, no Art. 23 
deste. 

Rejeitada. As vantagens pecuniárias que compõem a remuneração dos servidores somente